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ÖN SÖZ 

 

 
Fıkıh, kulun hem ferdî hem de sosyal hayatını düzenle-

yen amelî hükümler bütünüdür. Bu ifadede yer alan “ameli” 

kelimesi her ne kadar tanımı sınırlandırmak için zikredilmiş 

olsa da mükellefin sınırsız sayıdaki fiilerini ifade etmesi se-

bebiyle çok geniş bir kapsama sahiptir. Bu sebeple de fıkıh, 

başta ilmihal olmak üzere aile, ekonomi, siyaset, hukuk ve 

uluslararası ilişkiler gibi mükellefin faaliyet gösterdiği birçok 

konu başlığında Şâriʻ in rızasına uygun davranışları tespit 

ederek Müslümanın yaşantısını şekillendirmiştir. Mükellefin 

fiillerine yönelik bu ictihadî faaliyet Müslüman bireyin haya-

tında sadece davranışlar düzeyinde değil düşünce düzeyinde 

de etkili olmuş ve Müslümanın hayata bakışına ve değer yar-

gılarına da yön vermiştir. Fıkhın gerek amelî gerekse fikri 

düzeyde Müslüman üzerindeki bu etkisinin hissedildiği 

alanlardan birisi de sanattır.  

Sanat, estetik ve güzel olanın somut olarak ifade edilme 

şeklidir. Bu bağlamda İslâm medeniyet tarihine baktığımızda 

Müslümanların sanattan uzak kalmadıklarını, başta mimari 

olmak üzere hat, mûsiki ve tezhip gibi birçok sanat dalında 

güzel örnekler verdiklerini görürüz. Ancak bazı hadislerde 

resim ve müziğin dinen hoş karşılanmadıklarına dair ifadele-

rin bulunması ve fıkhî yorumların da bu olumsuz durumu 

destekler mahiyette olması bu iki sanat dalının İslâm kültür 

tarihinde yer edinmesine engel teşkil etmiştir. Hadislerde yer 

alan ifadelerin sertliğinden hareketle müçtehitlerin büyük 

çoğunluğunun bu sanat dallarını haram ya da en hafif şekliy-

le mekruh diye nitelemeleri İslâm toplumunun bu sanat dal-

larına mesafeli durmasına neden olmuştur. Ancak bu uzak 
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duruş mutlak bir kopuş şeklinde olmamış hem müzik hem 

de resim fıkhî yorum ve dinî hassasiyetlere uygun olacak şe-

kilde varlığını kısmen sürdürmüştür. Gınâ (şarkı), kabîh söz-

lerden ve eğlenceden soyutlanmş olarak dinî içerikli semalar 

vasıtasıyla varlığını sürdürürken tasvir, minyatür sanatıyla, 

mekân ve perspektiften uzak anatomik gerçekliği bulunma-

yan resimlerin çizilmesiyle varlığını devam ettirmiştir.  

İlk dönem İslâm toplumunda ve sonraki dönemlerde 

resim ve müziğin yasak olması, İslâm sanatları ve Müslüman 

bireyin yaşam kalitesi açısından çok fazla olumsuzluk oluş-

turmamış olmalıdır ki söz konusu yasak, çözülmesi gereken 

bir sorun olarak fıkıhçıların gündeminde de fazla yer alma-

mıştır. Bu sebeple gerek müzik yasağı gerekse sûret yasağı 

fıkıh kitaplarında özel bir konu olarak ele alınmamış namaz, 

şahitlik ve buyûʻ  gibi farklı bölümlerde sadece konuyla irti-

batlı olarak temas edilmekle yetinilmiştir. Ancak zamanın ve 

şartların değişmesine bağlı olarak günümüzde müzik ve re-

sim, Hz. Peygamber döneminde üstlendikleri vazifenin öte-

sinde daha geniş bir kullanım alanına hitap etmekte ve çok 

farklı misyonlar üstlenmektedir. Fotoğraf makinası sayesinde 

resim, bugün sayılamayacak kadar geniş bir kullanım alanına 

sahip olmuştur. Öyle ki ders kitaplarından kimlik kartlarına 

kadar fotoğrafın kullanılmadığı bir alan neredeyse kalmamış, 

resim hayatın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir.  

Günümüzde sanatın kullanım alanı kadar misyonu da 

değişmiştir. Eski dönemlerde sadece güzelliği yansıtan bir 

vasıta görevi gören sanat, bugün ideoloji ve fikirlerin akta-

rılması ve benimsetilmesi gibi farklı ve oldukça önemli bir 

amaca da hizmet etmektedir. Sanatın bu yönünü en çok kul-

lanan alan medya ve sinema sektörleridir. Medya, toplumları 

ve kültürleri şekillendirmedeki etkisi nedeniyle devletin ya-

sama, yürütme ve yargı gücünden sonra dördüncü güç kabul 

edilmektedir. Aynı etkiye sahip olduğu için sinema ve inter-

net de beşinci güç olmaya namzet görülmektedir. Bu iki sek-

törün bu denli güçlü olmalarındaki en bariz faktör hem gör-
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sel hem de işitsel duyulara hitap edebilmeleridir. Onlara bu 

imkânı sunan da resim ve müzik sanatlarıdır. İşte resim ve 

müziğin kullanım alanı kadar üstlendikleri misyonlarında da 

yaşanan bu değişime bağlı olarak söz konusu yasak, önceki 

dönemlerde yaşamış Müslümanlara nazaran günümüz Müs-

lümanları için daha farklı bir anlam ifade etmektedir. Bu se-

beple İslâmi hayat ile sanat arasındaki ilişkinin hadislerde 

yer alan resim ve müzik yasağı üzerinden yeniden değerlen-

dirilmesine ihtiyaç vardır. Biz de bu ihtiyaç kapsamında, ha-

dislerde yer alan sûret ve müzik yasağının mahiyetini ve bu 

yasağın günümüzeki yeni sanat türlerine olan etkisini tespit 

etmek amacıyla böyle bu çalışma içine girmeyi uygun bul-

duk. 
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